
 

  
 

 

 

Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение 

«Основная общеобразовательная школа № 31» 

(МКОУ ООШ № 31) 

 

Приказ №   47-а 

01 сентября 2022 года  

«Об утверждении УМК,  

используемого в образовательном процессе  

МКОУ «Основная общеобразовательная школа № 31»  

в 2022 – 2023 учебном году».  

 

На основании Федерального закона от 29.12.2012 №273-ФЗ «Об образовании в 

Российской Федерации» пункта 4, статьи 18, о выборе учебников из числа, входящих в 

федеральный перечень учебников, рекомендуемых к использованию при реализации 

имеющих государственную аккредитацию образовательных программ начального общего, 

основного общего, среднего общего образования; приказа Министерства просвещения 

Российской Федерации от 28 декабря 2018 г. № 345 "О федеральном перечне учебников, 

рекомендуемых к использованию при реализации имеющих государственную 

аккредитацию образовательных программ начального общего, основного общего, 

среднего общего образования", решения педагогического совета МКОУ «Основная 

общеобразовательная школа № 31» от 01.09.2022 года протокол № 1  

 

ПРИКАЗЫВАЮ:  

1. Утвердить учебно-методические комплекты по учебным предметам согласно 

Федеральному перечню учебников, рекомендуемых к использованию при реализации 

имеющих государственную аккредитацию образовательных программ начального общего, 

основного общего, среднего общего образования на 2022-2023 учебный год (Приложение 

1).  

2. Учителям-предметникам осуществлять образовательный процесс в 2021-2022 учебном 

году по учебникам, включенным в список, утвержденный п. 1 настоящего приказа.  

3. Заместителю директора по учебно-воспитательной работе Морозовой М.Л.:  

 

3.1. Довести перечень учебников и учебных пособий на 2022 – 2023 учебный год до всех 

участников образовательного процесса (учителей, учащихся, родителей (законных 

представителей));  

3.2. Обеспечить реализацию учебного плана школы в 2022 – 2023 учебном году по 

учебникам, допущенным Министерством образования и науки Российской Федерации к 

использованию в образовательном процессе;  

3.3. Разместить на сайте школы настоящий приказ с утверждённым перечнем учебников.  

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.  

 

Директор школы:                      Н.И. Тодыякова 

С приказом ознакомлена:         М.Л. Морозова 



Приложение 1 

УМК на 2022-2023 учебный год 

УМК «Школа «России» 

 

УМК «Школа 

«России» № п/п  

Предмет  Авторы, название 

учебника  

Издательство  

1 класс 

1  Азбука  Горецкий В.Г., 

Кирюшин В.А., 

Виноградская Л.А. и 

др. «Азбука» в 2-х 

частях  

АО «Издательство 

«Просвещение»  

2  Русский язык  Канакина В.П., 

Горецкий В.Г. 

«Русский язык»  

АО «Издательство 

«Просвещение»  

3  Литературное чтение  Климанова Л.Ф., 

Горецкий В.Г., 

Голованова М.В. 

«Литературное 

чтение» в 2-х частях  

АО «Издательство 

«Просвещение»  

4  Математика  Моро М.И., Волкова 

С.И., Степанова С.В. 

«Математика» в 2-х 

частях  

АО «Издательство 

«Просвещение»  

5  Окружающий мир  Плешаков А.А. 

«Окружающий мир» в 

2-х частях  

АО «Издательство 

«Просвещение»  

6  Изобразительное 

искусство  

Неменская Л.А. 

«Изобразительное 

искусство»  

АО «Издательство 

«Просвещение»  

7  Музыка  Критская Е.Д., 

Сергеева Г.П., 

Шмагина Т.С. 

«Музыка»  

АО «Издательство 

«Просвещение»  

8  Технология  Роговцева Н.И., 

Богданова Н.В., 

Добромыслова Н.В. 

«Технология» 

АО «Издательство 

«Просвещение»  

9  Физическая культура  Лях В.И. «Физическая 

культура» 1-4 класс  

АО «Издательство 

«Просвещение»  

2 класс 

1  Русский язык  Канакина В.П., 

Горецкий В.Г. 

«Русский язык» в 2-х 

частях  

АО «Издательство 

«Просвещение»  

2  Литературное чтение  Климанова Л.Ф., 

Горецкий В.Г., 

Голованова М.В. 

«Литературное 

чтение» в 2-х частях  

АО «Издательство 

«Просвещение»  

3  Английский язык  Быкова Н. И., Дули 

Д., Поспелова М.Д., 

Эванс В. Spotlight. 

«Английский язык» 

АО «Издательство 

«Просвещение» 



4  Математика  Моро М.И., Волкова 

С.И., Степанова С.В.  

«Математика» в 2-х 

частях  

АО «Издательство 

«Просвещение»  

5  Окружающий мир  Плешаков А.А. 

«Окружающий мир» в 

2-х частях  

АО «Издательство 

«Просвещение»  

6 Информатика Рудченко Т.А., 

Семёнов А.Л. 

«Информатика» 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

7  Изобразительное 

искусство  

Коротеева Е.И. 

«Изобразительное 

искусство»  

АО «Издательство 

«Просвещение»  

8 Музыка  Критская Е.Д., 

Сергеева Г.П., 

Шмагина Т.С. 

«Музыка»  

АО «Издательство 

«Просвещение»  

9  Технология  Роговцева Н.И., 

Богданова Н.В., 

Добромыслова Н.В. 

«Технология» 

АО «Издательство 

«Просвещение»  

10  Физическая культура  Лях В.И. «Физическая 

культура» 1-4 класс  

АО «Издательство 

«Просвещение»  

3 класс 

1  Русский язык  Канакина В.П., 

Горецкий В.Г. 

«Русский язык» в 2-х 

частях  

АО «Издательство 

«Просвещение»  

2  Литературное чтение  Климанова Л.Ф., 

Горецкий В.Г., 

Голованова М.В. 

«Литературное 

чтение» в 2-х частях 

АО «Издательство 

«Просвещение»  

3  Английский язык  Быкова Н. И., Дули 

Д., Поспелова М.Д., 

Эванс В. Spotlight. 

«Английский язык» 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

4  Математика  Моро М.И., Волкова 

С.И., Степанова С.В. 

«Математика» в 2-х 

частях  

АО «Издательство 

«Просвещение»  

5  Окружающий мир  Плешаков А.А. 

«Окружающий мир» в 

2-х частях  

АО «Издательство 

«Просвещение»  

6 Информатика Рудченко Т.А., 

Семёнов А.Л. 

«Информатика» 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

7  Изобразительное 

искусство  

Неменская Л.А. 

«Изобразительное 

искусство»  

АО «Издательство 

«Просвещение»  

8  Музыка  Критская Е.Д., 

Сергеева Г.П., 

АО «Издательство 

«Просвещение»  



Шмагина Т.С. 

«Музыка»  

9  Технология  Роговцева Н.И., 

Богданова Н.В., 

Добромыслова Н.В. 

«Технология» 

АО «Издательство 

«Просвещение»  

10  Физическая культура  Лях В.И. «Физическая 

культура» 1-4 класс  

АО «Издательство 

«Просвещение»  

4 класс 

1  Русский язык  Канакина В.П., 

Горецкий В.Г. 

«Русский язык» в 2-х 

частях  

АО «Издательство 

«Просвещение»  

2  Литературное чтение  Климанова Л.Ф., 

Горецкий В.Г., 

Голованова М.В. 

«Литературное 

чтение» в 2-х частях  

АО «Издательство 

«Просвещение»  

3  Английский язык  Быкова Н. И., Дули 

Д., Поспелова М.Д., 

Эванс В. Spotlight. 

«Английский язык» 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

4  Математика  Моро М.И., Волкова 

С.И., Степанова С.В. 

«Математика» в 2-х 

частях  

АО «Издательство 

«Просвещение»  

5  Окружающий мир  Плешаков А.А. 

«Окружающий мир» в 

2-х частях  

АО «Издательство 

«Просвещение»  

6 Информатика Рудченко Т.А., 

Семёнов А.Л. 

«Информатика» 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

7  Основы религиозных 

культур и светской 

этики  

Кураев А.В. «Основы 

православной 

культуры»  

АО «Издательство 

«Просвещение» 

8  Изобразительное 

искусство  

Неменская Л.А. 

«Изобразительное 

искусство»  

АО «Издательство 

«Просвещение»  

9  Музыка  Критская Е.Д., 

Сергеева Г.П., 

Шмагина Т.С. 

«Музыка»  

АО «Издательство 

«Просвещение»  

10  Технология  Роговцева Н.И., 

Богданова Н.В., 

Добромыслова Н.В. 

«Технология» 

АО «Издательство 

«Просвещение»  

11  Физическая культура  Лях В.И. «Физическая 

культура» 1-4 класс  

АО «Издательство 

«Просвещение»  

 

УМК «Основное общее образование» 

 

№ п/п  Предмет  Авторы, название 

учебника  

Издательство  

5 класс 



1  Русский язык  Ладыженская Т.А., 

Баранов М.Т., 

Тростенцова Л.А. 

«Русский язык» в 2-х 

частях  

АО «Издательство 

«Просвещение»  

2  Литература  Коровина В.Я., 

Журавлев В.П., 

Коровин В.И.    

 «Литература»  

АО «Издательство 

«Просвещение»  

3  Английский язык  Ваулина Ю. Е., Дули 

Д., Подоляко О.Е., 

Эванс В. Spotlight. 

«Английский язык» 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

4  Немецкий язык  Аверин М.М., Джин 

Ф., Рорман Л. 

«Немецкий язык»  

АО «Издательство 

«Просвещение»  

5  Математика  Виленкин Н.Я., 

Жохов В.И., Чесноков 

А.С. «Математика» 

АО «Издательство 

«Мнемозина»  

6  Всеобщая история  Вигасин А.А., Годер 

Г.И. Свенцицкая И.С. 

«Всеобщая история. 

История древнего 

мира»  

АО «Издательство 

«Просвещение»  

7  География  Климанова О.А., 

Климанов В.В., Ким 

Э.В. «География» 5-6 

классы  

ООО «Дрофа»  

8  Основы духовно-

нравственной 

культуры народов 

России  

Виноградова Н.Ф., 

Власенко В.И., 

Поляков А.В. 

«Основы духовно-

нравственной 

культуры народов 

России  

ООО «Издательский 

центр Вентана-Граф»  

9  Биология  Пономарёва И.Н., 

Николаев И.В., 

Корнилова О.А. 

«Биология»  

ООО «Издательский 

центр Вентана-Граф» 

10  Музыка  Сергеева Г.П., 

Критская Е.Д. 

«Музыка»  

АО «Издательство 

«Просвещение»  

11  Изобразительное 

искусство  

Горяева Н.А., 

Островская О.В. 

«Изобразительное 

искусство. 

Декоративно-

прикладное искусство 

в жизни человека»  

АО «Издательство 

«Просвещение»  

12  Технология  Синица Н.В., 

Симоненко В.Д. 

«Технология ведения 

дома»  

ООО «Издательский 

центр Вентана-Граф» 



13  Основы безопасности 

и жизнедеятельности  

Смирнов А.Т., 

Хренников Б.О. 

«Основы 

безопасности 

жизнедеятельности»  

АО «Издательство 

«Просвещение»  

14  Физическая культура  Лях В.И. «Физическая 

культура» 5-7 класс  

АО «Издательство 

«Просвещение»  

6 класс 

1  Русский язык  Ладыженская Т.А., 

Баранов М.Т. 

«Русский язык» в 2-х 

частях  

АО «Издательство 

«Просвещение»  

2  Литература  Коровина В.Я., 

Журавлев В.П., 

Коровин В.И. 

«Литература»  

АО «Издательство 

«Просвещение»  

3  Английский язык  Ваулина Ю. Е., Дули 

Д., Подоляко О.Е., 

Эванс В. Spotlight. 

«Английский язык» 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

4  Математика  Виленкин Н.Я., 

Жохов В.И., Чесноков 

А.С. «Математика» 

АО «Издательство 

«Мнемозина»  

5  Всеобщая история  Агибалова Е.В., 

Донской Г.М. 

«Всобщая история. 

Итория средних 

веков»  

АО «Издательство 

«Просвещение»  

6  История России  Арсентьев Н.М., 

Данилов А.А., 

Стефанович П.С. 

«История России» в 

2-х частях  

АО «Издательство 

«Просвещение» 

7  Обществознание  Боголюбов Л.Н., 

Виноградова Н.Ф., 

Городецкая Н.И. 

«Обществознание»  

АО «Издательство 

«Просвещение»  

8  География  Алексеев А.И., 

Николина В.В., 

Липкина Е.К. 

«География» 5-6 

классы  

АО «Издательство 

«Просвещение»  

9  Биология  Пономарева И.Н., 

Корнилова О.А., 

Кучменко В.С. 

«Биология»  

ООО «Издательский 

центр Вентана-Граф» 

10  Музыка  Сергеева Г.П., 

Критская Е.Д. 

«Музыка»  

АО «Издательство 

«Просвещение»  

11  Изобразительное 

искусство  

Неменская Л.А. 

«Изобразительное 

искусство. Искусство 

в жизни человека»  

АО «Издательство 

«Просвещение»  



12  Технология  Синица Н.В., 

Симоненко В.Д. 

«Технология ведения 

дома»  

ООО «Издательский 

центр Вентана-Граф» 

13  Основы безопасности 

и жизнедеятельности  

Смирнов А.Т., 

Хренников Б.О. 

«Основы 

безопасности 

жизнедеятельности»  

АО «Издательство 

«Просвещение»  

14  Физическая культура  Лях В.И. «Физическая 

культура» 5-7 класс  

АО «Издательство 

«Просвещение»  

7 класс 

1  Русский язык  Ладыженская Т.А., 

Баранов М.Т. 

«Русский язык»  

АО «Издательство 

«Просвещение»  

2  Литература  КурдюмоваТ.Ф.  

«Литература»  

ООО «Дрофа» 

3  Английский язык  Ваулина Ю. Е., Дули 

Д., Подоляко О.Е., 

Эванс В. Spotlight. 

«Английский язык» 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

4  Алгебра  Макарычев Ю.Н., 

Миндюк Н.Г., Нешков 

К.И. «Алгебра»  

АО «Издательство 

«Просвещение»  

5  Геометрия  Атанасян Л.С., 

Бутузов В.Ф., 

Кадомцев С.Б. и др. 

Геометрия 7-9  

АО «Издательство 

«Просвещение»  

6  Информатика  Босова Л.Л., Босова 

А.Ю. «Информатика»  

ООО «Бином»  

7  Всеобщая история  Юдовская А.Я., 

Баранов П.А., 

Ванюшкина Л.М. 

«Всеобщая история. 

История нового 

времени»  

АО «Издательство 

«Просвещение»  

8  История России  Арсентьев Н.М., 

Данилов А.А., 

Курукин И.В. 

«История России» в 

2-х частях  

АО «Издательство 

«Просвещение» 

9  Обществознание  Боголюбов Л.Н., 

Городецкая Н.И., 

Иванова Л.Ф. 

«Обществознание»  

АО «Издательство 

«Просвещение»  

10  География  Душина И.В., 

Коринская В.А., 

Щенев В.А. 

«География»  

ООО «Дрофа»  

11  Физика  Перышкин А.В. 

«Физика»  

ООО «Дрофа»  

12  Биология  Константинов В.М., 

Бабенко В.Г., 

ООО «Издательский 

центр Вентана-Граф» 



Кучменко В.С. 
«Биология»  

13  Музыка  Сергеева Г.П., 

Критская Е.Д. 

«Музыка»  

АО «Издательство 

«Просвещение»  

14  Изобразительное 

искусство  

Питерских А.С., 

Гуров Г.Е. 

«Изобразительное 

искусство. Дизайн и 

архитектура жизни 

человека»  

АО «Издательство 

«Просвещение»  

15  Технология  Синица Н.В., 

Симоненко В.Д. 

«Технология ведения 

дома»  

ООО «Издательский 

центр Вентана-Граф» 

16  Основы безопасности 

и жизнедеятельности  

Смирнов А.Т., 

Хренников Б.О. 

«Основы 

безопасности 

жизнедеятельности»  

АО «Издательство 

«Просвещение»  

17  Физическая культура  Лях В.И. «Физическая 

культура» 5-7 класс  

АО «Издательство 

«Просвещение»  

8 класс 

1  Русский язык  Ладыженская Т.А., 

Баранов М.Т. 

«Русский язык»  

АО «Издательство 

«Просвещение»  

2  Литература  КурдюмоваТ.Ф.  

«Литература»  

ООО «Дрофа» 

3  Английский язык  Вербицкая М.В, 

Маккинли С., 

Хастингс Б. 

«Английский язык»  

ООО «Издательский 

центр Вентана-Граф»  

4  Алгебра  Макарычев Ю.Н., 

Миндюк Н.Г., Нешков 

К.И. «Алгебра»  

АО «Издательство 

«Просвещение»  

5  Геометрия  Атанасян Л.С., 

Бутузов В.Ф., 

Кадомцев С.Б. и др. 

Геометрия 7-9  

АО «Издательство 

«Просвещение»  

6  Информатика  Босова Л.Л., Босова 

А.Ю. «Информатика»  

ООО «Бином»  

7  Всеобщая история  Юдовская А.Я., 

Баранов П.А., 

Ванюшкина Л.М. 

«Всеобщая история. 

История нового 

времени»  

АО «Издательство 

«Просвещение»  

8  История России  Арсентьев Н.М., 

Данилов А.А., 

Стефанович П.С. 

«История России» в 

2-х частях  

АО «Издательство 

«Просвещение» 

9  Обществознание  Боголюбов Л.Н., 

Лабезникова А.Ю., 

АО «Издательство 

«Просвещение»  



Городецкая Н.И. 

«Обществознание»  

10  География  Баринова И.И. 

«География»  

ООО «Дрофа» 

11  Физика  Перышкин А.В. 

«Физика»  

ООО «Дрофа»  

12  Химия  Кузнецова Н.Е., 

Титова И.М., Гара 

Н.Н «Химия»  

ООО «Издательский 

центр Вентана-Граф»  

13  Биология  Драгомилов А.Г., 

Маш Р.Д. «Биология»  

ООО «Издательский 

центр Вентана-Граф»  

14  Музыка  Сергеева Г.П., 

Критская Е.Д. 

«Музыка»  

АО «Издательство 

«Просвещение»  

15  Изобразительное 

искусство  

Питерских А.С. 

«Изобразительное 

искусство. 

Изобразительное 

искусство в театре, 

кино, на 

телевидении»  

АО «Издательство 

«Просвещение»  

16  Технология  Симоненко В.Д., 

Электов А.А., 

Гончаров Б.А. 

«Технология»  

ООО «Издательский 

центр Вентана-Граф»  

17  Основы безопасности 

и жизнедеятельности  

Смирнов А.Т., 

Хренников Б.О. 

«Основы 

безопасности 

жизнедеятельности»  

АО «Издательство 

«Просвещение»  

18  Физическая культура  Лях В.И. «Физическая 

культура» 8-9 класс  

АО «Издательство 

«Просвещение»  

9 класс 

1  Русский язык  Ладыженская Т.А., 

Баранов М.Т. 

«Русский язык»  

АО «Издательство 

«Просвещение»  

2  Литература  КурдюмоваТ.Ф.  

«Литература»  

ООО «Дрофа» 

3  Английский язык  Вербицкая М.В, 

Маккинли С., 

Хастингс Б. 

«Английский язык»  

ООО «Издательский 

центр Вентана-Граф»  

4  Немецкий язык  Аверин М.М., Джин 

Ф., Рорман Л. 

«Немецкий язык»  

АО «Издательство 

«Просвещение»  

5  Алгебра  Макарычев Ю.Н., 

Миндюк Н.Г., Нешков 

К.И. «Алгебра»  

АО «Издательство 

«Просвещение»  

6  Геометрия  Атанасян Л.С., 

Бутузов В.Ф., 

Кадомцев С.Б. и др. 

Геометрия 7-9  

АО «Издательство 

«Просвещение»  

7  Информатика  Босова Л.Л., Босова 

А.Ю. «Информатика»  

ООО «Бином»  



8  Всеобщая история  Юдовская А.Я., 

Баранов П.А., 

Ванюшкина Л.М. 

«Всеобщая история. 

История нового 

времени»  

АО «Издательство 

«Просвещение»  

9  История России  Арсентьев Н.М., 

Данилов А.А., 

Левандовский А.А. 

«История России» в 

2-х частях  

АО «Издательство 

«Просвещение» 

10  Обществознание  Боголюбов Л.Н., 

Матвеев А.И., 

Жильцова Е.И. 

«Обществознание»  

АО «Издательство 

«Просвещение»  

11  География  Дронов В.П., Ром В.Я.  
«География»  

ООО «Дрофа»  

12  Физика  Перышкин А.В. 

«Физика»  

ООО «Дрофа»  

13  Химия  Кузнецова Н.Е., 

Титова И.М., Гара 

Н.Н «Химия»  

ООО «Издательский 

центр Вентана-Граф»  

14  Биология  Пономарева И.Н., 

Корнилова О.А., 

Чернова Н.М. 

«Биология» 

ООО «Издательский 

центр Вентана-Граф» 

15  Основы безопасности 

и жизнедеятельности  

Смирнов А.Т., 

Хренников Б.О. 

«Основы 

безопасности 

жизнедеятельности»  

АО «Издательство 

«Просвещение»  

16  Физическая культура  Лях В.И. «Физическая 

культура» 8-9 класс  

АО «Издательство 

«Просвещение»  

 


		2023-06-07T10:12:38+0700
	Тодыякова Нелли Ивановна




